
2

Putni dabā 2016/1Putni dabā 2010/3–4

Izgriez un atsūti!
Par LOB biedru var kļūt ikviens, aizpildot 

biedra anketu un samaksājot  
  biedru naudu.

Lūdzu, aizpildiet šo anketu www.lob.lv un nosūtiet 
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, a.k. 105, Rīgā, LV-1046

Ikdienas skaistumsKomentāri

IEVADS

Skaistajam ikdienā mēdzam paiet 
garām, to neievērojot. Bieži mums 
acis (atkal) atver bērni. Tu urbies 
savos darbos, redzot vien datora ek-
rānu un asfaltu pa ceļam no mājām 
uz darbu, līdz tevi no ripošanas ie-
rastajā ikdienas renītē izrauj sajūs-
mināts: “Tēti, paskaties! Dzenis!”

Jā, jā, dzenis, bet man jāstrādā... Ei, 
tiešām dzenis! Darbojas pa koka mizu 
savā gandrīz svinīgajā melnbaltajā 
tērpā. Uz pakauša mazs, sarkans lau-
kumiņš un koši sarkans arī... sarkanas 
arī zemastes spalvas (“Mammu, tētis 
teica, ka dzenim ir sarkans dibens!”). 
Nenoliedzami skaists putns!

Šogad dižraibais dzenis izvēlēts par 
gada putnu. Viens no parastākajiem 
Latvijā ligzdojošajiem putniem, 
sastopams ne tikai dažādos mežos, 
bet arī dārzos, parkos un kapsētās. 
Parasts un tieši tāpēc īpašs, ne tikai 
sava skaistuma, bet arī savas lomas 
dabas sistēmā dēļ, it īpaši mūsu 
pārveidotajos mežos.

Viens no darbiem, uz ko parasti 
aicinām LOB biedrus, ir ziņot par 
gada putna novērojumiem. Laikā, 
kad vācam informāciju Eiropas 
ligzdojošo putnu atlantam, tas ir 
īpaši būtiski. Dabas novērojumu 
portālā “Dabas dati” vismaz līdz 
pagājušajam gadam neproporcionāli 
liels ziņojumu īpatsvars bija par 
retumiem, bet parastie putni palika 
nepamanīti. Tomēr, lai iegūtu pilnī-
gu priekšstatu par ligzdojošo putnu 
izplatību, ziņas par parastajiem 
putniem ir ļoti svarīgas. Atļaušos 
apgalvot, ka svarīgākas par retumu 
novērojumiem.

Tūlīt būs pavasaris. Īstais brīdis no-
ņemt no acīm klapes un paskatīties 
uz skaisto mums apkārt ikdienā. Un 
neaizmirstiet padalīties ar mums 
redzētajā!

VIESTURS ĶERUS, 
LOB valdes priekšsēdētājs,

viesturs@lob.lv

Foto: R. Matrozis


